
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-79

L'anno 2017 il  giorno 18 del mese di Aprile il  sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INDIZIONE  DI  UNA  NUOVA   PROCEDURA  NEGOZIATA  AI   SENSI 
DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA B) DEL  D.LGS. 50/2016 PER L’ AFFIDAMENTO 
DI UN ACCORDO  QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI RIPARAZIONE MECCANICA 
DEI VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE, DI 
ASEF S.R.L   E  DI  GENOVA PARCHEGGI  S.P.A.  IMPORTO  MASSIMO  EURO  € 
115.460,00 IVA ESCLUSA  (CIG. 7050672E95)

Adottata il 18/04/2017
Esecutiva dal 18/04/2017

18/04/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-79

OGGETTO  INDIZIONE  DI  UNA  NUOVA   PROCEDURA  NEGOZIATA  AI   SENSI 
DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA B) DEL  D.LGS. 50/2016 PER L’ AFFIDAMENTO DI 
UN ACCORDO  QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI RIPARAZIONE MECCANICA DEI 
VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE, DI ASEF 
S.R.L  E DI GENOVA PARCHEGGI S.P.A. IMPORTO  MASSIMO  EURO  € 115.460,00 IVA 
ESCLUSA  (CIG. 7050672E95)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;
-l’art.163, comma 2, del  D.Lgs. 267/2000 e il punto  8.4 dell’Allegato A/2 del D. Lgs. 118/2011

Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relati-
vi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti rientra anche la gestione 
del  parco  mezzi  della civica Amministrazione, ivi  compresi  la riparazione  ordinaria e straordi-
naria  delle parti  meccaniche  dei  veicoli di  proprietà  del  Comune di  Genova o comunque in uso 
al Comune di  Genova;
- con determinazione dirigenziale n. 2017.152.2.0.27 del 7.2.2017 era stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per l’aggiudicazione dell’accordo 
quadro relativo la manutenzione ordinaria e straordinaria alle parti meccaniche dei veicoli facenti 
parte del parco mezzi di proprietà o, comunque, in uso al Comune di Genova e delle Società Parte-
cipate Genova Parcheggi S.P.A. e A.Se.F S.r.l. per l’importo massimo di Euro 115.460,00 oltre Iva 
22%, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs.50/2017 secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio qualità/prezzo;
-con determinazione dirigenziale n.  2017.152.2.0.59 del 14.03.2017 si  è  proceduto ad annullare, 
per le motivazioni ivi  contenute, la procedura negoziata indetta la con determinazione dirigenziale 
di  cui  sopra;

Premesso  altresì  che con determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.68 del  23.03.2017:
-al  fine di  individuare  un nuovo  aggiudicatario dell’accordo  quadro in oggetto per  garantire le 
riparazioni di  che trattasi sia  sui  mezzi  civici  necessari  ai  servizi  per l’espletamento dei  propri 
compiti  istituzionali, ivi  compresi  quelli in dotazione alla  Polizia  Locale sia sui  mezzi  di  pro-
prietà o in uso all’ A.Se.F. s.r.l., sia sui mezzi in proprietà o uso a Genova Parcheggi S.p.A. è stata 
indetta una  nuova indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 comma 9 del 
D.Lgs. n. 50/2016 al  fine di individuare operatori economici da invitare ad una successiva procedu-
ra negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, che verrà  aggiudicata ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero  utilizzando  il criterio  del  minor 
prezzo, in quanto  trattasi  di  servizio di  importo  inferiore alla soglia comunitaria e   caratterizzato 
da alta ripetitività ed in relazione al  quale è  stato  verificato  che non si tratta di  servizio  ad alta 
intensità  di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50, comma 2, del D.Lgs 50/2016.

- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, è stato   pubblicato un avvi-
so sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni, successivamente prorogato   con determinazione 
dirigenziale n. 2017.152.2.0.73 del 7.04.2017, per le motivazioni  in essa contenute,  contenenti le 
principali informazioni in relazione al contratto da stipularsi;

- sono stati  approvati, quali  parti  integranti  del  provvedimento,   l’avviso di esplorazione del 
mercato ed   il fac - simile per la manifestazione di interesse;

-è  stata confermata la  quantificazione  della spesa presunta in  Euro 115.460,00,  di  cui  Euro 
102.460,00 quale quota per il Comune di  Genova, Euro  10.000,00 quale quota per Genova Par-
cheggi  S.P.A.  ed Euro  3.500,00, per l’A.Se.F. s.r.l. , il tutto  oltre  Iva 22%, già  determinata per la 
precedente indizione successivamente  annullata;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento:
-non risultando  attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio ri-
chiesta  e non risultando  sulla piattaforma MEPA di  Consip  alcun bando  da utilizzare per effet-
tuare la relativa procedura di  gara ed essendo scaduto il termine per la presentazione delle manife-
stazioni d’interesse, indire una nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
D.lgs 50/2016, per l’aggiudicazione dell’accordo quadro  in oggetto per l’importo massimo di Euro 
115.460,00 oltre Iva  22% ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di fruire di economie di scala non frazionare il presente procedimento in più lotti;

- invitare a partecipare alla presente procedura negoziata tutte le 9 ditte che hanno  manifestato il 
proprio  interesse a partecipare alla procedura, ivi  compreso l’affidatario  del  servizio  assegnato 
in precedenza, in considerazione del buon livello di soddisfazione conseguito in relazione all’esecu-
zione del servizio, anche tenendo conto prezzi praticati, ed in ragione del numero ridotto di fornitori 
che abitualmente sono interessati al servizio;   

- approvare la Lettera d’invito e il Capitolato d’oneri allegati al  presente provvedimento  quale parti 
integranti e contenenti   le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente 
contratto;
 
-  di  stabilire che l’aggiudicazione avvenga ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 
50/2016 ovvero  utilizzando  il criterio  del  minor prezzo, in quanto  trattasi  di  servizio di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria e   caratterizzato  da alta ripetitività ed in relazione al  quale è  stato 
verificato  che non si tratta di  servizio  ad alta intensità  di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50,com-
ma 2, del D.Lgs 50/2016;

-stabilire di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

-dare atto che, trattandosi di servizio che non prevede interferenze, non si ravvisa la necessità di re-
digere il DUVRI;

- confermare come RUP della procedura di  gara il  dott. Alessio Canepa, nominato  per la prece-
dente procedura, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa pertanto una procedura negoziata per l’affidamen-
to dell’accordo quadro in oggetto per l’importo massimo  di Euro 115.460,00 oltre IVA 22%, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16;

2) di invitare alla procedura negoziata   tutte le 9 ditte che hanno  manifestato  il proprio  interesse a 
partecipare alla procedura, ivi  compreso l’affidatario  del  servizio  assegnato  in precedenza, in 
considerazione del buon livello di soddisfazione conseguito in relazione all’esecuzione del servizio, 
anche tenendo conto prezzi praticati, ed in ragione del numero ridotto di fornitori che abitualmente 
sono interessati al servizio;   

3) di  approvare la Lettera d’invito  e il  Capitolato  d’oneri  allegati  al  presente provvedimento  
quale parti  integranti e contenenti   le modalità di espletamento della procedura e di gestione del  
conseguente contratto;
 
4) di  stabilire che l’aggiudicazione avvenga ai  sensi dell’art.  95 comma 4 lett.c)  del D.Lgs. n.  
50/2016 ovvero  utilizzando  il criterio  del  minor prezzo, in quanto  trattasi  di  servizio di  importo  
inferiore alla soglia comunitaria e   caratterizzato  da alta ripetitività ed in relazione al  quale è  stato 
verificato  che non si tratta di  servizio  ad alta intensità  di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50,com -
ma 2, del D.Lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di  procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

6) di  non dover redigere il  DUVRI, trattandosi di servizio che non prevede interferenze;

7) di  confermare come RUP della procedura di  gara il  dott. Alessio Canepa, nominato  per la pre-
cedente procedura, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

8) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

9 di dare atto che la spesa di cui trattasi  per quanto  riguarda la quota di  competenza del  Comune 
di  Genova pari  ad  Euro  125.001,20, Iva compresa è già stata prenotata a bilancio  2017  in corri-
spondenza  dell’attuale   Capitolo  1661.70..2.51  “Manutenzione  parco   mezzi”  Codifica  P.d.C. 
1.3.2.9.1,   codice  SIOPE  1312  (IMPE.  2017.2378)  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2017.152.2.0.5;

10) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tu-tela 
dei dati personali.

                                                                                                    
Il Dirigente

                                                                                            
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROT. N. del

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANE E SERVIZI GENERALI
SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

LETTERA D’INVITO GARA
 

OGGETTO

Accordo Quadro per il manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria alle parti meccaniche 
dei veicoli facenti parte del parco mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova, di 
Genova Parcheggi S.p.A. e di Asef S.r.L.

Il presente appalto soggiace alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le 
Società aderenti in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del Comune di Genova Dott. 
Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n. n.14296 serie 1T, che ha istituito 
la Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova,  prorogata in data 18.09.2014 e prorogata in 
ultimo in data 23.12.2015.

La presente procedura non è frazionabile in lotti trattandosi di servizio unitario ed al fine di fruire 
delle economie di scala.

Responsabile  del  Procedimento:  dott.  Alessio  Canepa  n.  fax  0105572779,  posta  certificata 
acquisticomge@postecert.it.

informazioni  di  carattere  amministrativo:  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali  – Settore Stazione Unica Appaltante Acquisti  -  Via Garibaldi  9  -   Genova 16124 Tel. 
010557-2778 2785- Fax 0105572279 segracquisti@comune.genova.it 

TIPO  DI  PROCEDURA
Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2  lettera  b),  del  D.Lgs  50/2016  2016  per 
l’assegnazione di accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016
Il servizio in oggetto, per il quale Codesta Ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta, è 
meglio descritto nel Capitolato d’Oneri allegato alla presente.

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma  4 lett.  c), del D. Lgs. n. 50/16, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo piu’ basso in 
quanto  trattasi  di  servizio di  importo  inferiore alla soglia comunitaria e   caratterizzato  da alta 
ripetitività ed in relazione al  quale è  stato  verificato  che non si tratta di  servizio  ad alta intensità 
di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50,comma 2, del D.Lgs 50/2016. 

IMPORTI E DURATA DELL’APPALTO
L’importo massimo dell’accordo quadro posto a base di gara ammonta € 115.460,00 IVA esclusa 
oneri per interferenze pari a zero cosi’ suddivisi:

1

mailto:acquisticomge@postecert.it
mailto:ccontratti@comune.genova.it


Euro  102.460,00 quale quota per il Comune di  Genova, Euro  10.000,00 quale quota per Genova 
Parcheggi  S.P.A.  ed Euro  3.000,00, per l’A.Se.F. s.r.l. , il tutto  oltre  Iva 22%;

I contratti relativo al servizio predetto avrà presumibilmente durata dal 15.05.2017 al 31.12.2017 
fatto salvo l’esaurimento dell’importo contrattuale prima della scadenza predetta. 
 
I contratti dovranno essere eseguito alle condizioni ed obblighi indicati nel Capitolato d’oneri .

I rispettivi importi contrattuali potranno essere aumentati o ridotto nel limite del 20% , senza alcuna 
pretesa della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/20106 e dell’art. 
22 del Regolamento a disciplina dell’attività Contrattuale del Comune di Genova 

Le percentuali  si  sconto  offerte dalla ditta aggiudicataria dovranno  essere applicate sulle varie 
tipologie degli  interventi  e dei pezzi  di  ricambio  al  fine di  determinare il costo  totale di  ogni 
singola richiesta .

CODICE IDENTIFICATIVO GARA
II  numero  di  C.I.G.  (Codice  identificativo  gara)  attribuito  al  presente  appalto  dalla  procedura 
SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) attivata sul sito www.avcp.it : 7050672E95

DUVRI
Si evidenzia che in base alla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e alla Determinazione n. 3 del 5 marzo 
2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture la C.A.  ritiene, 
in relazione al presente appalto di non dover redigere il Documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenza (DUVRI) ai fini e ai sensi dei commi 3-3bis- 3ter dell’art. 7 del D.Lgs. 626/94 come 
modificato dal D.Lgs 81/08 e s.m.i.
 
CONDIZIONI CONTRATTUALI
Il servizio sarà regolato dai seguenti documenti:
- Capitolato d’Oneri;
- La presente lettera d’invito;
- Decreto Legislativo n. 50/2016  

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E   REQUISITI DI AMMISSIONE  
Le imprese concorrenti possono partecipare, ai sensi dell’art.45, comma 2 lettere d) ed e) del D.Lgs. 
50/2016,  oltre  che  singolarmente,  in  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  in  costituendo 
consorzio  ordinario  di  concorrenti di  cui  all’art.   2602 del  codice civile anche in forma di 
società  ai  sensi  dell’art.  2615 ter del codice civile, con l’osservanza della disciplina di  cui  all’art. 
48 del Predetto D. Lgs.  50/2016.
I concorrenti per essere ammessi alla presente gara, oltre ad essere in possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dovranno:

1)  essere  iscritti,  per  attività  inserenti  le  prestazioni  oggetto  di  gara,  al  Registro  delle  Imprese 
(CCIAA) o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno 
stato dell’UE.
(In  caso  di  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  o  altre  forme  di  associazione  come sopra 
riportate il presente requisito dovrà essere posseduto singolarmente da ciascun raggruppando);

REQUISITI DI ESECUZIONE:

2) Disporre, prima della stipula del contratto ovvero prima dell’avvio del servizio in caso di 
esecuzione anticipata, nell’ambito del Comune di Genova, di un’officina per la 

2

http://www.avcp.it/


riparazione/manutenzione meccanica dei mezzi dei mezzi dotata di almeno tre addetti al servizio di 
riparazione meccanica dei  mezzi, con esclusione del personale con funzioni amministrative 

(In  caso  di  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  altre  forme  di  associazione  come  sopra 
riportate il presente requisito dovrà essere posseduto da ciascun raggruppando);

3) disporre, prima della stipula del contratto ovvero prima dell’avvio del servizio in caso di 
esecuzione anticipata, nell’ambito del Comune di Genova, di un’area atta alla custodia dei mezzi in 
attesa di riparazione di almeno 200 mq

(In  caso  di  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  o  altre  forme  di  associazione  come sopra 
riportate  il  presente  requisito  dovrà essere posseduto dalla  capogruppo mandataria  nella  misura 
minima del 50% e da ciascuna mandante nella  misura minima del 25%, fermo restando che la 
Capogruppo Mandataria, dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria (almeno 51% in caso di 
due soli soggetti raggruppati) rispetto a ciascuna Mandante

L'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta, da tutte le Imprese che fanno parte del costituendo 
raggruppamento o del costituendo consorzio ordinario di concorrenti.

Inoltre dovranno, a pena di esclusione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 
n. 50/2016, presentare la seguente documentazione:

1) FAC SIMILE DICHIARAZIONI ALL. A) alla presente lettera di invito, da riprodurre in 
carta semplice singolarmente per ogni impresa, debitamente compilato e sottoscritto in 
originale, inserendo tutti i dati e le dichiarazioni richieste, esplicitando, comunque, tutte le 
dichiarazioni previste nel medesimo salvo quelle indicate nel modulo come facoltative, 
fatto salvo quanto infra prescritto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/20106. 
L’omessa scelta fra le opzioni proposte nello stesso fac – simile dichiarazioni per le voci 
A2) e A3) implica la mancanza delle dichiarazioni ad esse riferite.

1A) Le dichiarazioni di cui ai punti A.1) e A.2)  secondo il FAC SIMILE DICHIARAZIONI 
ALL. A BIS allegato alla presente lettera d’invito dovranno essere rese, fatto salvo quanto infra 
prescritto ai sensi del predetto art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, da tutti i soci se trattasi di 
società  in  nome  collettivo,  tutti  i  soci  accomandatari  se  trattasi  di  società  in  accomandita 
semplice,  i membri  del  consiglio  d’amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale 
rappresentanza,  di  direzione  o  di  vigilanza  o  i  soggetti  muniti  di  poteri  di  direzione  o  di 
controllo  ed il socio unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di 4 soci  se trattasi di altro tipo di società o consorzio, nonché da tutti i direttori tecnici o 
preposti o responsabili tecnici.

In alternativa il  legale  rappresentante  sottoscrittore  dell’offerta  potrà  effettuare,  qualora  ne 
abbia piena conoscenza, le dichiarazioni sostitutive di cui sopra ai sensi dell’art. 47 comma 2 
del DPR 445/2000 per conto degli altri soggetti obbligati e precedentemente elencati.

In ottemperanza al disposto dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. si precisa che la 
mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di 
cui al comma 2 di detto articolo obbligherà il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, 
in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita in misura pari ad euro 
115,00. In tal caso, la stazione appaltante assegnerà al concorrente un termine, non superiore 
a  dieci  giorni,  perché  siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie, 
indicandone  il  contenuto  e  i  soggetti  che  le  devono  rendere.  Nei  casi  di  irregolarità  non 
essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, la stazione 

3



appaltante non ne richiederà la regolarizzazione, né applicherà alcuna sanzione. In caso di 
inutile decorso del termine di cui al secondo periodo il concorrente è escluso dalla gara.

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in 
forma  associata  (RTI,  consorzi)  ovvero  di  partecipare  in  più  di  un  RTI  o  consorzio,  pena 
l’esclusione dalla gara dell’impresa medesima e dei RTI o Consorzi nei quali l’impresa partecipa.
Saranno altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti, a seguito di specifica istruttoria, 
che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi.

CAUZIONE PROVVISORIA 

L’Allegato 1 debitamente compilato dovrà essere inoltre corredato da documentazione, in originale 
o copia autenticata,  comprovante la  prestazione della  garanzia  provvisoria,  da prestarsi  ai  sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, nella misura di € 2.300,00.

Tale garanzia dovrà, a pena di esclusione avere validità di 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta e potrà essere costituita a scelta del contraente:

- in contanti mediante deposito presso la Tesoreria Comunale - Unicredit – Via Garibaldi 9 (8.30/12 - 
14.30/15.45 di ogni giorno feriale, sabato escluso), la quale li accetterà rilasciandone ricevuta N.B. 
Nelle more del trasferimento nella predetta sede è necessario recarsi presso l’Agenzia Unicredit sita 
in via Garibaldi 1 ;
 -bonifico bancario intestato alla Banca UNICREDIT - IBAN IT08T0200801459000100880807

- mediante  fideiussione  bancaria  o  polizza  assicurativa  rilasciata,  rispettivamente,  da  Imprese 
esercenti  l’attività  bancaria  prevista  dal  DPR  n°635/1956  o  da  Imprese  di  assicurazione 
autorizzate al ramo cauzioni ai sensi del DPR n°449/1959.

 La fideiussione bancaria o assicurativa dovrà prevedere:
1) la rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;
2) la rinuncia espressa all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile;
3) la sua operatività entro quindici giorni su semplice richiesta scritta della stazione appaltante.

Oltre  alla  suddetta  cauzione  provvisoria,  ai  sensi  dell’art.  93,  comma  8  del  D.Lgs  50/2016,  il 
concorrente  dovrà,  a  pena  d’esclusione,  produrre  all’interno  della  “Busta  A-Documentazione 
Amministrativa”, sia nel caso di cauzione costituita in contanti/bonifico che tramite fidejussione, il 
documento comprovante l’impegno di un fideiussore (istituto bancario o assicurativo) a rilasciare 
garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto con le modalità e per gli importi di cui all’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016, qualora il concorrente risultasse aggiudicatario. 
Tale impegno potrà essere assunto dal fidejussore eventualmente anche all’interno della cauzione 
provvisoria qualora la stessa fosse costituita da fideiussione.
La  cauzione  provvisoria,  ai  sensi  dell’art.  93  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  sarà  svincolata 
contestualmente alla comunicazione ai concorrenti dell’aggiudicazione e comunque non oltre trenta 
giorni  dalla  stessa,  salva l’ipotesi  che la  procedura debba essere riaperta  nei  casi  previsti  dalla 
vigente legislazione.
La cauzione provvisoria copre e viene escussa qualora:

- L’aggiudicatario si rifiuti di sottoscrivere l’accordo ovvero non si presenti, senza giustificato motivo 
alla stipula dello stesso;

-  L’aggiudicatario  non  fornisca  la  documentazione  necessaria  a  comprovare  la  sussistenza  dei 
requisiti  dichiarati  ovvero  qualora  la  documentazione  prodotta  o  comunque  acquisita 
dall’Amministrazione dimostri che l’aggiudicatario ha reso dichiarazioni non veritiere.
L’importo della cauzione provvisoria è ridotto nei casi e con le modalità disciplinate dall’art. 93 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

4



In una PRIMA BUSTA debitamente sigillata sui lembi naturali di chiusura, con ceralacca o con 
striscia di carta incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza 
contro eventuali manomissioni, con apposta la dicitura“ Busta A-Documentazione amministrativa” 
e l’indicazione dell’oggetto della presente gara, si dovrà inserire a pena di esclusione:

- il facsimile dichiarazioni Allegati “A” e “A Bis” e copia fotostatica di un valido documento di 
identità del sottoscrittore;

- la procura speciale in caso di dichiarazione resa da procuratore speciale;
- il  documento,  in  originale  o  copia  autenticata,  attestante  la  prestazione  della  cauzione 

provvisoria  di  €   2.300,00,  secondo  le  modalità   indicate  nel  paragrafo  “Cauzione 
Provvisoria“;

- qualora ci si avvalga della riduzione della cauzione provvisoria, l’originale o copia autenticata 
della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 
ISO 9001 o dell’ulteriore documentazione che consente la riduzione della cauzione;

- l’impegno di un fideiussore (Istituto Bancario o Assicurativo) a rilasciare garanzia fideiussoria 
per l’esecuzione del contratto  per le  modalità  e per gli  importi  di  cui all’art.103 di D.Lgs 
50/2016, qualora il concorrente risultasse aggiudicatario;

-la documentazione richiesta in caso di RTI e CONSORZI, così come specificato in precedenza, 
qualora si verifichino tali fattispecie.

-il PASSOE di cui all’art.2 co.3.2, delibera n.111 del 20.12.2012 dell’ANAC.

Si evidenzia che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 
organizzativo e economico finanziario per la partecipazione a gara è acquisita presso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici e che la stazione appaltante verificherà il possesso dei requisiti sopra 
indicati  esclusivamente  attraverso  il  sistema  AVCpass,  reso  disponibile  da  AVCP con la  suddetta 
delibera attuativa, fatto salvo quanto previsto dal co.3 dell’art. 6bis del Codice dei Contratti.

Conseguentemente  tutti  i  soggetti  interessati  a  partecipare  alla  gara  devono  obbligatoriamente 
registrarsi  sul  sistema  AVCPass  accedendo  all’apposito  link  sul  portale  dell’Autorità  secondo  le 
istruzioni ivi contenute ed acquisire il PASSOE di cui sopra.

N.B. Il PASSOE dovrà essere prodotto da tutte le singole imprese facenti  parte di un RTI o di un 
consorzio(costituendi o già costituito) e da tutte le imprese per le quali il Consorzio concorre.

In una SECONDA BUSTA, debitamente sigillata sui lembi naturali di chiusura, con ceralacca 
o con striscia di carta incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire  
la  sicurezza  contro  eventuali  manomissioni,  riportante  la  dicitura  “Busta  b  -  Offerta 
Economica”  e  l’indicazione  dell’oggetto  della  presente  gara,  si  dovrà  inserire  l’offerta 
economica come sotto specificato.

I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito documento d’Offerta 
predisposto e contenuto nell’allegato “Fac – simile offerta economica” .
Le ditte  partecipanti  dovranno formulare  l’offerta  economica  indicando,  in  cifre  e  in  lettere,  le 
percentuali di sconto proposte.
In caso di discordanza fra le cifre e le lettere  saranno tenute valide le percentuali  espresse in 
lettere.

Non saranno ritenute ammissibili offerte contenenti riserve o condizioni.

5



L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore della Ditta 
partecipante munito di idonei poteri, o da tutti i legali rappresentanti o procuratori in caso di R.T.I 
ed essere espressa in lingua italiana, redatta in carta resa legale mediante apposizione di marca da 
bollo di € 16,00. Qualora la documentazione venisse sottoscritta da persona diversa dal titolare o 
rappresentante  legale,  dovrà  essere  allegata  la  procura  speciale  che  abilita  il  firmatario  alla 
presentazione di quanto richiesto. 

Il prezzo offerto si intende accettato dalla Ditta aggiudicataria in base ai calcoli di sua convenienza 
a tutto suo rischio e quindi deve intendersi assolutamente invariabile per tutta la durata contrattuale.
L’offerta  dovrà  avere  la  validità  di  180  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  della  sua 
presentazione.
L’offerta economica deve inoltre contenere la dichiarazione relativa alla quota parte del servizio che 
si intende eventualmente subappaltare si terzi ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016.
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dei concorrenti tutti 
gli oneri, atti e condizioni del capitolato d’Oneri.

Le ditte  partecipanti  dovranno formulare  l’offerta  economica  indicando,  in  cifre  e  in  lettere,  la 
percentuale di sconto proposta per il servizio.
In caso di discordanza fra le cifre e le lettere sarà tenuta valida l’offerta espressa in lettere.

Si precisa che le predetta buste dovranno, a pena di esclusione, essere chiuse, sigillate con cera 
lacca o con striscia di carta incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire 
la sicurezza contro eventuali manomissioni e siglate sui lembi di chiusura dal concorrente

N.B. L’offerta dovrà indicare, a pena di esclusione, gli oneri interni aziendali per la sicurezza, 
afferenti  il  soggetto  offerente  previsti  per  la  gestione  del  contratto,  compresi  nel  Valore 
complessivo offerto.

TERMINE E MODALITA’ DI CONSEGNA DELLE OFFERTE 

Le  due buste,  con la  dicitura  rispettivamente  di  “Busta  A -Documentazione  Amministrativa” e 
“Busta  B-  -  Offerta Economica”  dovranno  poi  essere  inserite,  pena  l’esclusione,  in  un  plico, 
debitamente  sigillato  sui  lembi  naturali  di  chiusura,  con ceralacca  o  con striscia  di  carta 
incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza contro 
eventuali  manomissioni,  con  su  scritto  “Gara   PROT.  N°  2017/     “Offerta  per  il  servizio 
dimanutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria alle parti meccaniche dei veicoli facenti parte 
del parco mezzi di proprietà del Comune di Genova, di Genova Parcheggi S.p.A. e di Asef S.r.L.” 
che dovrà pervenire  al  seguente recapito:  “COMUNE DI GENOVA, Archivio Generale,  Piazza 
Dante n.10  , 16121 – GENOVA entro le ore 12 del 

SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA

In data                        , alle ore                    presso il Settore Stazione Unica Appaltante  –  Acquisti 
Via Garibaldi, 9 –  16124 – Genova si procederà, nel corso della prima seduta pubblica, alla verifica 
della documentazione amministrativa contenuta nella prima busta, all’ammissione o all’esclusione 
delle ditte partecipanti ed all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche.

La comunicazione delle eventuali sedute pubbliche successive alla prima avverrà mediante apposita 
nota trasmessa via fax ovvero mediante posta certificata. 
A tali sedute potranno presenziare i rappresentanti delle imprese concorrenti, (legali rappresentanti, 
procuratori, delegati) muniti di idoneo documento comprovante la legittimazione ad agire in nome e 
per conto delle società partecipanti alla gara e debitamente identificati.

6



Si procederà alla verifica di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 del d.Lgs. n. 50/2016. 
N.B.  Fermo  il  disposto  dei  cui  all’art.  97  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si  procederà   alla 
determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui  all’art. 97, comma 2, del 
Codice solamente in presenza di almeno cinque offerte  ammesse.

ESCLUSIONI DALLA GARA
La Stazione Appaltante esclude i candidati o i concorrenti in caso di mancato adempimento alle 
prescrizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e da altre disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi  
di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o 
altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del plico contenente l’offerta o la domanda 
di partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi tali da far ritenere, secondo le 
circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte.

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE

L’aggiudicazione  avverrà  ai  sensi  dell’art.  95  comma 4  lett.c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ovvero 
utilizzando  il criterio  del  minor prezzo, in quanto  trattasi  di  servizio di  importo  inferiore alla 
soglia comunitaria e   caratterizzato  da alta ripetitività ed in relazione al  quale è  stato  verificato  
che non si tratta di  servizio  ad alta intensità  di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50,comma 2, del  
D.Lgs 50/2016

I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito documento d’Offerta 
predisposto. 
  
Per tutti  gli  offerenti  verrà  determinata la percentuale media ponderata  applicando  la seguente 
formula:

            (psmo x 32) + (psric x 50) + (pspneu x 8) + (pspneuri x 10)
psc =  --------------------------------------------------------------------------

                       100

psmo=perc. sconto su manodopera
psric = perc. sconto su ricambi piaggio, fiat e altre marche
pspneu= perc.sconto su pneumatici
pspneuri=perc.sconto su pneumatici ricoperti o ricostruiti
psc   = perc. sconto complessiva

Calcolata la percentuale di sconto media ponderata di ciascun offerente, risulterà  aggiudicatario il 
concorrente che avrà  ottenuto la percentuale media ponderata più  alta.

N.B. La media ponderata risultante dall’applicazione della formula sopra indicata, è valide ai soli fini 
dell’individuazione dell’aggiudicatario.  Infatti, ai fini della fatturazione, dovranno essere applicate le 
singole percentuali  di  sconto offerte,  riferite rispettivamente ai  pezzi  di  ricambio rispetto ai  listini 
ufficiali, agli pneumatici e alla manodopera.

COMUNICAZIONI

Tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  tra  la  Stazione Appaltante  e  i  concorrenti 
inerenti  la  presente  gara  avverranno  a  discrezione  dell’Amministrazione,  a  mezzo  fax  ovvero 
mediante posta certificata acquisticomge@postecert.it e saranno da considerarsi sufficienti ai fini 
della piena conoscenza. 

7



ALLEGATI alla presente lettera d’Invito:

1. Fac-simile Dichiarazioni Allegato  A ed Allegato  A BIS
2. Modello RTI)
3. Modulo Offerta Economica 
4. Capitolato d’Oneri  

         
                IL DIRIGENTE
(Dott.Alessio  Canepa) 
(firmato digitalmente)

8



FAC-SIMILE DICHIARAZIONI A (in carta semplice)

Stazione Unica Appaltante 
del Comune di GENOVA

Il  Sottoscritto  ________________ nato a _______________ il  __/__/_____ nella  sua qualità  di 
__________________________  e  come  tale  in  rappresentanza  dell'impresa 
_____________________  con  sede  legale  in  _______________  Via  _____________________ 
CAP  _____________  Sede  operativa  in  __________________  Via  _____________CAP 
______________  codice  Fiscale  e/o  Partita  I.V.A.  _______________  numero  telefonico 
_________________  e  numero  fax  _________________  indirizzo  recapito  corrispondenza 
________________ indirizzo e-mail __________________________, 

conscio  della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76

ATTESTA CHE

A.1) nei propri confronti NON sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 
4 del medesimo Decreto.

A.2)  (obbligo  di  riportare  una  sola  tra  le  due  ipotesi  oppure  barrare  quella  di  proprio 
interesse e compilare ove necessario):
□  nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.  444 del 
codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 
6 del codice per uno dei reati di cui all’art. 80 comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) e g) del codice

(oppure)
□   pur  trovandosi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  comma  1  in  quanto  condannato  per  il/i 
seguente/ireato/i:
…………………………………………………………………………………………………………
……………..
ed avendo la/e sentenza/e definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, 
ovvero riconosciuto l’attenuante  della  collaborazione  come definita  per  le  singole fattispecie  di 
reato,  o  al  comma  5,  indicare  le  specifiche  fattispecie 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, ed 
abbia  adottato  provvedimenti  concreti  di  carattere  tecnico,  organizzativo  e  relativi  al  personale 
idonei  a  prevenire  ulteriori  reati  o  illeciti,  così  come  risulta  da  seguenti  mezzi  di  prova:
………………………………………………………………………………………………..

A.3) (dichiarazione obbligatoria qualora esistano soggetti cessati nell’anno antecedente la data 
di pubblicazione del bando di gara. In tal caso riportare una sola tra le due ipotesi oppure 
barrare quella di proprio interesse e compilare ove necessario)
□  per quanto a propria diretta conoscenza nelle situazioni suddette non si trova neppure alcuno dei 
soggetti  cessati dalla carica,  che non sono stati  in alcun modo reperiti,  e che abbiano ricoperto 
funzioni di cui al comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara

(oppure)
□ l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica che abbiano esercitato le funzioni di cui al 
comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, e 

9



che abbiano riportato condanne ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80 comma 1 del codice e per i 
quali  non possa trovare applicazione il comma 7 dell’art.  80 del codice, si è completamente ed 
effettivamente dissociata dalla condotta penalmente sanzionata adottando i seguenti atti:
__________________________________________________________________

B) - l’impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 
d’appalto elencate all'art. 80 del codice commi 4 e 5

C) l’assenza di sanzioni che comportino al momento di presentare offerta l’incapacità del legale 
rappresentante dell’impresa di contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni 
bancari o postali senza autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni 
bancari e postali e delle carte di pagamento irregolari – di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 
n. 386 e s.m.i.;

D) (Attestazione aggiuntiva da rendersi in caso di CONSORZI di cui all'art. 45 comma 1 lett. 
b) e c) del codice 

dichiara:
- che  in  caso  di  aggiudicazione  le  prestazioni  saranno  eseguite  dalla/e  seguente/i 
Consorziata/e  che  NON  partecipa/partecipano,  pena  l’esclusione,  sia  del  consorzio  che  della/e 
consorziata/e,  in  alcuna  altra  forma  al  presente 
procedimento_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
- che  le  Società/Imprese  Consorziate  sono  le 
seguenti:______________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________

E (Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di AVVALIMENTO ex art. 
89 del codice )

-  che  intende  qualificarsi  alla  presente  gara,  utilizzando  i  seguenti  requisiti 
______________________relativi  all’Impresa  ausiliaria 
_____________________________(indicare  nominativo  impresa,  ________________  con  sede 
legale  in  ___________________  Via  _____________________  CAP  ______________  codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. ________________ numero telefonico _________________ e numero fax 
______________PEC______________) la quale è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del codice e di essere a conoscenza che, se trattasi di avvalimento di titoli di studio  o di esperienze 
professionali pertinenti forniti dall’impresa ausiliaria, l’avvalimento potrà operare solo nel caso in 
cui quest’ultima esegua direttamente le prestazioni per le quali svolge tale ruolo di ausiliaria

F) che non sussiste alcuna delle ulteriori seguenti cause di esclusione dalle gare o dalla possibilità di 
contrarre con le pubbliche amministrazioni:
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare per due anni, per gravi 
comportamenti discriminatori (per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi) ai sensi dell'articolo 
44 comma 11 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (“Testo Unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”);
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a due anni, per gravi  
comportamenti discriminatori nell'accesso al lavoro, ai sensi dell'articolo 41 del D. Lgs. 11 aprile 
2006 n. 198 (“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”);
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a cinque anni per 
violazione  dell'obbligo  di  applicare  o  di  far  applicare  nei  confronti  dei  lavoratori  dipendenti 
condizioni non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della categoria e della 

10



zona ai sensi dell'articolo 36 della legge 20 maggio 1970 n. 300 (Norme sulla tutela della libertà e  
dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul 
collocamento”).
- l'impresa non è incorsa nel divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione per tre anni di cui 
al comma 16-ter dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 (I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, 
hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per conto delle  pubbliche amministrazioni  di  cui 
all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di 
pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività 
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri).

- (barrare una delle opzioni che seguono):
 - di non avere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 comma 1 del D.L. 78/2010 e s.m.i., così come 
modificato dalla legge di conversione n. 122/2010, sede, residenza o domicilio in Paesi così detti 
“black  list”,  elencati  nel  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze  del  4/5/1999  e  nel  Decreto  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21/11/2001;

 - di avere sede, residenza o domicilio in Paesi così detti  “black list”, ma di essere in possesso 
dell’autorizzazione ministeriale prevista dal citato art. 37.

- (barrare una delle opzioni che seguono):
- di non aver partecipato precedentemente alla preparazione della presente procedura di appalto;

-  di aver partecipato precedentemente alla preparazione della presente procedura di appalto, ma che 
tale partecipazione non costituisce causa di alterazione della concorrenza, ed a tal fine, a comprova, 
dichiara quanto segue:………………………………………………….
  

G) essere iscritti alla CCIAA di……………………….. per le seguenti  attività inerenti al 
servizio in oggetto…………………………….

D I C H I A R A   I N O L T R E

1)  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella lettera d’invito, nonché di 
tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla determinazione del prezzo che si accetta, 
compresi  gli  oneri  connessi  alle  disposizioni  in  materia  di  sicurezza,  gli  oneri  derivanti 
dall’applicazione delle misure previste dal D.Lgs. 81/2008 e di aver esaminato gli stessi ;

2) che, in caso di aggiudicazione, 

o non intende procedere al subappalto oppure 
o intende  affidare  in  subappalto,  nei  limiti  di  legge,  le  seguenti  attività 

____________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

3)di impegnarsi, prima della stipula del contratto ovvero prima dell’avvio del servizio in caso di 
esecuzione anticipata:
-a disporre nell’ambito del Comune di Genova, di un’officina per la riparazione/manutenzione 
meccanica dei mezzi dotata di almeno tre addetti al servizio di riparazione meccanica dei  mezzi, 
con esclusione del personale con funzioni amministrative
-a disporre, prima della stipula del contratto ovvero prima dell’avvio del servizio in caso di 
esecuzione anticipata, nell’ambito del Comune di Genova, di un’area atta alla custodia dei mezzi in 
attesa di riparazione di almeno 200 mq.

11



4) di aver provveduto SE TENUTI  
-  alla  nomina  del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  da  comprovarsi 
successivamente mediante idonea documentazione; 
-  di  aver  proceduto  alla  nomina  del  medico  competente  nella  persona  del  Dottor 
___________________  e  che  lo  stesso  ha  effettuato  la  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti 
dell'Impresa, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.
-  di  aver  provveduto  all'informazione  ed  alla  formazione  dei  lavoratori  in  materia  di  igiene  e 
sicurezza del lavoro ai del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i., da comprovarsi successivamente 
mediante copia del relativo attestato 
-  di  aver proceduto alla  nomina dell'addetto alla prevenzione antincendio,  ai  sensi del  D.M. 10 
marzo 1998, e che lo stesso ha frequentato il relativo corso di formazione.

5) che l’ente eventualmente competente per il rilascio della certificazione di ottemperanza alla legge 
12  marzo  1999  n.  68  e  s.m.i.,  (lavoro  disabili)  è  _____________________  con  sede  in 
_____________Via  _______________________________tel.  _______________e  fax 
_____________,

6) che il titolare,  se si tratta di impresa individuale, il/i  socio/i,  in caso di società in nome 
collettivo, il/i socio/i accomandatario/i, in caso di società in accomandita semplice, i membri 
del consiglio d’amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o 
di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il socio 
unico, persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di, quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio è/sono: 

Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 

- che la carica di direttore/i tecnico/i o preposto/i – responsabile/i tecnico/i è / sono.

Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 
–  che  i  soggetti  eventualmente  cessati  dalla  carica  nell’anno  antecedente  la  pubblicazione  del 
presente bando sono i seguenti:
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 

7) che le posizioni aziendali sono:
- posizione/i assicurativa INPS sede di ____________ Matricola Azienda_____________________
-  posizione/i  assicurativa  INAIL  sede  di_________________Codice 
Ditta______________________
il C.C.N.L. applicato è: _______________________________
- con dimensione aziendale: da 0 a 5  da 6 a 15  da 16 a 50  da 51 a 100  oltre 100  

8)  che,  in caso di  aggiudicazione la persona alla  quale  spetterà  la  rappresentanza  della  Società 
offerente,  per  tutte  le  operazioni  e  per  tutti  gli  atti  di  qualsiasi  natura  dipendenti  dal  presente 

12



appalto,  sino  all'estinzione  di  ogni  rapporto  con  il  Comune  di  Genova  è  il  Signor 
__________________________ (Legale Rappresentante) mentre le prestazioni oggetto del presente 
appalto  verranno  eseguiti  sotto  la  personale  cura,  direzione  e  responsabilità  del  Signor 
__________________________

9) di comunicare che l’indirizzo di posta certificata è il seguente: _____________. 

10) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare al committente, per quanto compatibile 
con il presente appalto, e per il successivo inoltro alla Prefettura ai fini delle necessarie verifiche, i  
dati relativi alle società e alle imprese, anche con riferimento agli assetti societari, di cui intende 
avvalersi nell’affidamento dei servizi di seguito elencati: trasporto di materiale a discarica, trasporto 
e/o smaltimento rifiuti, fornitura e/o trasporto di terra e/o di materiali inerti e/o di calcestruzzo e/o 
di bitume, acquisizioni dirette e indirette di materiale di cava per inerti e di materiale di cava a 
prestito per movimento terra, fornitura di ferro lavorato, noli a freddo di macchinari, fornitura con 
posa in opera e noli a caldo (qualora gli stessi non debbano essere assimilati al subappalto ai sensi  
dell’art.  105 del decreto legislativo n. 50/2016) servizio di autotrasporto,  guardiania di cantiere, 
alloggiamento e vitto delle maestranze;
11)  di  essere  edotto  che  l’affidamento  sarà  risolto  di  diritto,  in  conseguenza  di  procedure 
concorsuali,  o in caso di esito interdittivo delle  informative antimafia  emesse dalla Prefettura a 
carico del primo in graduatoria, dell’aggiudicatario, o del contraente;
12) di impegnarsi, se aggiudicatario, a riferire tempestivamente alla Prefettura ogni illecita richiesta 
di  danaro,  prestazione  o  altra  utilità  nonché  offerta  di  protezione  o  ogni  illecita  interferenza 
avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione nei confronti di un 
proprio rappresentante, agente o dipendente, delle imprese subappaltatrici e di ogni altro soggetto 
che intervenga a qualsiasi titolo, e di cui lo stesso venga a conoscenza;
13)  di essere edotto che l'inosservanza degli impegni di comunicazione di cui sopra integra una 
fattispecie  di  inadempimento  contrattuale  consentendo  ai  committenti  di  chiedere  anche  la 
risoluzione del contratto di appalto, e che comunque gli obblighi sopra indicati non sostituiscono in 
alcun caso l'obbligo di denuncia all'Autorità Giudiziaria;
14) di accettare di essere sottoposto ad eventuali verifiche antimafia;
15) di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, a dare immediata comunicazione ai committenti e alla 
Prefettura delle violazioni, da parte del subappaltatore o del subcontraente, degli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;
16) di non essersi accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;
17) di rispettare la complessiva disciplina inerente la sicurezza sul lavoro di cui, in particolare, al 
decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i. e al D.M. 10 marzo 1998;
18)  di  essere  edotto  che  il  committente  potrà  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  qualora 
emerga, l'impiego di manodopera con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione 
abusiva per il reclutamento della stessa;

Data _________________  

  IL RAPPRESENTANTE
 O IL PROCURATORE DELLA SOCIETÀ

Allegare ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. fotocopia del documento di identità  
del firmatario. 

Informativa ai  sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196: i dati  sopra riportati  sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo.
 

13



FAC-SIMILE DICHIARAZIONI A Bis (in carta semplice)
reso singolarmente a cura de
• il titolare, se si tratta di impresa individuale,
• il/i socio/i, in caso di società in nome collettivo
• il/i socio/i accomandatario/i, in caso di società in accomandita semplice
• i  membri  del  consiglio  d’amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale 
rappresentanza, di direzione o di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di 
direzione o di controllo il socio unico, persona fisica, il socio di maggioranza in caso di società 
con meno di, quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 
• il/i direttore/i tecnico/i o preposto/i – responsabile/i tecnico/i
• i cessati dalle cariche sopra indicate, nell’anno antecedente la pubblicazione del bando, 
qualora reperibili. 

Stazione Unica Appaltante 
del Comune di GENOVA

Il  Signor  _____________________nato  a  ________________  il  __/__/____  codice  fiscale: 
_____________________  nella  sua  qualità  di  _____________  dell'impresa 
_________________________  con  sede  in  ___________________  Codice  Fiscale  e/o  Partita 
I.V.A. __________________ 
consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 
art. 76

ATTESTA CHE

A.1) nei propri confronti NON sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 
4 del medesimo Decreto;

A.2)  (obbligo  di  riportare  una  sola  tra  le  due  ipotesi  oppure  barrare  quella  di  proprio 
interesse e compilare ove necessario):

□  nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.  444 del 
codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 
6 del codice per uno dei reati di cui all’art. 80 comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) e g) del codice
(oppure)
□   pur  trovandosi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  comma  1  in  quanto  condannato  per  il/i 
seguente/ireato/i:
…………………………………………………………………………………………………………
……………..
ed avendo la/e sentenza/e definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, 
ovvero riconosciuto l’attenuante  della  collaborazione  come definita  per  le  singole fattispecie  di 
reato,  o  al  comma  5,  indicare  le 
fattispecie………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
 abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, ed 
abbia  adottato  provvedimenti  concreti  di  carattere  tecnico,  organizzativo  e  relativi  al  personale 
idonei  a  prevenire  ulteriori  reati  o  illeciti,  così  come  risulta  da  seguenti  mezzi  di  prova:
………………………………………………………………………………………………..

data_______________          FIRMA ________________________

14



Allegare ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. fotocopia del documento di identità  
del firmatario. 

Informativa ai  sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196: i dati  sopra riportati  sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo.
 

  
 

15



FAC – SIMILE DI “SCRITTURA PRIVATA” Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
Spett.le Stazione Unica Appaltante del Comune

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO ………………..

L’anno ___________ il giorno ________________, i sottoscritti:
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 

p r e m e s s o
-  che  la  Spett.le  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  intende  affidare,  mediante  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 l’accordo quadro in oggetto;

d i c h i a r a n o
- che  intendono  partecipare  all’appalto  per  l’assegnazione  dell’accordo  quadro  di  cui  in 
oggetto in Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del codice e 
che  in  caso di  aggiudicazione  della  gara,  i  predetti  soggetti  si  impegnano  a  conferire  mandato 
collettivo, speciale, gratuito e irrevocabile con rappresentanza all'impresa ____________________ 
che sarà designata Capogruppo;
- che l’offerta economica sarà sottoscritta congiuntamente sia dall’impresa designata quale 
mandataria sia dalla/e mandante/i;
- che  il  servizio,  sarà  eseguita  dalle  singole  Imprese  nei  limiti  delle  specifiche  quote  di 
partecipazione che sono le seguenti:

mandataria:  ___________________________(indicare  le  quote  /parti  del  servizio  che 
svolgerà)

mandante:___________________________  (indicare  le  quote  /parti  del  servizio  che 
svolgerà)
 mandante:___________________________(indicare  le  quote  /parti  del  servizio  che 
svolgerà)

I RAPPRESENTANTI o i PROCURATORI delle SOCIETA' delle Imprese raggruppande
 

16



MODULO OFFERTA ECONOMICA DA COMPILARSI TRASCRIVENDOLO SU CARTA RESA LEGALE (€ 16,00)

Ill.mo Signor Sindaco del Comune di  GENOVA
Il  Signor  .............................  nato  a  ...............................il  ...................nella  sua  qualità 
di   ..............................  e  come tale  legale  rappresentante  dell'impresa  ..........................  con  sede 
in........ Via ............. CAP......... codice Fiscale e/o Partita I.V.A. ............ numero telefonico ........... e 
numero fax ....... indirizzo e-mail…………………. Iscrizione Camera di Commercio n.  ............ del 
...............  Provincia ........ elettivamente domiciliato in Genova, Via  ....................... 

Oppure in caso di costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese:
Il  Signor  .............................  nato  a  ...............................il  ...................nella  sua  qualità 
di   ..............................  e  come tale  legale  rappresentante  dell'impresa  ..........................  con  sede 
in........ Via ............. CAP......... codice Fiscale e/o Partita I.V.A. ............ numero telefonico ........... e 
numero fax ....... indirizzo e-mail…………………. Iscrizione Camera di Commercio n.  ............ del 
...............  Provincia ........ elettivamente domiciliato in Genova, Via  .......................

 Ed  Il  Signor  .............................  nato  a  ...............................il  ...................nella  sua  qualità 
di   ..............................  e  come tale  legale  rappresentante  dell'impresa  ..........................  con  sede 
in........ Via ............. CAP......... codice Fiscale e/o Partita I.V.A. ............ numero telefonico ........... e 
numero fax ....... indirizzo e-mail…………………. Iscrizione Camera di Commercio n.  ............ del 
...............  Provincia ........ elettivamente domiciliato in Genova, Via  .......................

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.per  l'assegnazione  dell’Accordo  Quadro  (segue 
oggetto) .........................................da assegnari si sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo 
D.Lgs.

D I C H I A R A/ N O

Di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella lettera di invito, nel capitolato 
d’oneri, che accetta incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver 
influito sulla determinazione del prezzo che si accetta e di aver esaminato gli stessi

O F F R E / O F F R O N O

Riparazioni meccaniche su autovetture/autocarri/promiscui/uso speciale 
           

PRESTAZIONI

percentuale
di ribasso in 
cifre percentuale di ribasso in lettere

La percentuale di sconto su € 41,00 quale costo orario 
medio 
(dove per costo orario medio si intende:il costo del 
lavoro, i costi fissi - affitti, mutui dei locali, 
ammortamenti, manutenzione immobili ed attrezzature, 
spese amministrative gestionali, 
quote associative ecc - e costi variabili - consumo energia 
elettrica, servizi svolti da terzi ecc.
N.B.  Non potrà  essere offerta una percentuale di  
sconto  pari  a 0%

………….% …………………………………..

La percentuale unica di sconto sul prezzo dei 
ricambi di  tutte le marche dei  mezzi  in dotazione, 

17



oli e lubrificanti in genere
risultante dai listini ufficiali in vigore al momento 
della presentazione dell’offerta
N.B. Non potrà essere offerta una  percentuale di 
sconto minore o uguale al 10% 

………….% …………………………………..

La percentuale unica di sconto sugli pneumatici di 
primaria marca (Pirelli, Michelin, G  ood Year ecc.).  

N.B. Non potrà essere offerta una  percentuale di 
sconto minore o uguale al 30% …….% ……………………………..

La percentuale unica di sconto sugli pneumatici 
c.d. ricoperti o ricostruiti

…….% ……………………………..

DICHIARA/NO

Dichiarano di voler subappaltare il presente servizio ai sensi e limiti dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 
nella misura del………%

Che l’offerta tiene conto degli obblighi connessi al rispetto delle disposizioni in materia di 
sicurezza e protezione dei lavoratori, introdotte dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e che gli oneri 
interni aziendali per la sicurezza, afferenti il soggetto offerente previsti per la gestione del 
contratto, compresi nel Valore complessivo offerto, sono pari a Euro  ……………………..

IL RAPPRESENTANTE
         O I RAPPRESENTANTI IN CASO DI R.T.I.
          O PROCURATORE DELLA SOCIETA' 

18



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI  GENERALI

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

CAPITOLATO  D’ONERI  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  ALLE  PARTI  MECCANICHE  DEI  VEICOLI 
COSTITUENTI  IL  PARCO  MEZZI  DI  PROPRIETA’  E  IN  USO  AL  COMUNE  DI 
GENOVA, DI GENOVA PARCHEGGI S.P.A. E DI ASEF S.R.L. PER IL PERIODO 15-05-
2017/31-12-2017

CIG 7050672E95



Art.1 - Oggetto dell’appalto

Costituisce oggetto del presente Capitolato la disciplina dell’Accordo Quadro relativo all'esecuzione 
di interventi di riparazioni meccaniche ordinarie e straordinarie su veicoli di proprietà e comunque  
in uso al Comune di Genova, di Asef S.r.L. e di Genova Parcheggi s.p.a..
Il servizio  in oggetto non comprende gli interventi relativi alla riparazione della  carrozzeria  dei  
mezzi . 

Il parco mezzi di proprietà comunale, attualmente costituito da n° 316 veicoli  dei quali si forniscono 
i dati essenziali nell’ “Elenco Veicoli di proprietà o in uso al Comune di Genova” allegato alla 
lettera d’invito presente, ed il parco mezzi  di proprietà di Genova Parcheggi S.p.A., attualmente 
costituito da n. 13 veicoli, dei quali si forniscono i dati essenziali nell’”Elenco veicoli di proprietà 
o in uso a Genova Parcheggi S.p.A, ed il parco veicoli di  Asef S.r.L., attualmente costituito da 
n. 19  veicoli, dei quali si forniscono i dati essenziali nell’Elenco veicoli di proprietà di Asef  
S.r.L. potranno subire modifiche sia in ordine al numero dei veicoli sia alle tipologie dei mezzi. Tali  
modifiche verranno comunicate alla ditta aggiudicataria. 

L’importo  totale dell’Accordo Quadro è pari  ad Euro  115.460,00 oltre Iva 22% 

Gli importi dei rispettivi contratti sono  i seguenti:
-Euro 102.460,00 oltre Iva 22% quale quota per il Comune di  Genova
-Euro  10.000,00 oltre Iva 22% quale quota  per Genova Parcheggi  S.p.A.
-Euro    3.000,00 oltre Iva 22% quale quota  per l’A.Se.F. s.r.l.

Tali importi   potranno essere ridotti  o aumentati  nei limiti   di  cui  all’art.  106, comma 12, del  
D.Lgs.  50/2016.

Le percentuali  si  sconto  offerte dalla ditta aggiudicataria dovranno  essere applicate sulle varie 
tipologie degli  interventi  e dei pezzi  di  ricambio  al  fine di  determinare il costo  totale di  ogni 
singola richiesta .

Art. 2 - Durata del contratto

L’accordo quadro avrà durata  fino  al 31.12.2017. I contratti derivati dall’Accordo di cui sopra  
potranno  essere  stipulati  entro  l’arco  temporale  di  validità  dell’Accordo  Quadro  con  durata  
complessiva  non superiore al 30.06.2018.

I  contratti  derivati  dall’Accordo di  cui  sopra potranno essere stipulati  entro l’arco temporale  di  
validità dell’Accordo Quadro con durata complessiva  non superiore al 30.06.2018.

Art. 3 - Articolazione del Servizio

Formano oggetto del servizio in argomento tutte le seguenti prestazioni:

- esecuzione delle operazioni di manutenzione preventiva per consentire il corretto utilizzo 
del veicolo;

2



- preparazione meccanica dei veicoli per invio alla revisione in ottemperanza alla normativa 
vigente  in materia, nonché revisione ex art. 80 Codice Stradale;

- riparazioni  per guasti  ed anomalie di  funzionamento conseguenti al  normale utilizzo del  
veicolo;

- soccorso stradale come meglio specificato all’art. 5 n. 18;
- rabbocchi di olio e liquidi;
- rabbocchi e sostituzione olio 2T per i mezzi funzionanti a miscela;
- riparazione e/o sostituzione degli pneumatici, campanatura  e convergenza;

Tale  elencazione  costituisce  una  mera  esemplificazione  delle  attività  oggetto  del  servizio  che 
debbono  intendersi  estese  a  tutte  le  attività  e  adempimenti  necessari  a  garantire  il  corretto  
funzionamento di tutti i veicoli.

Gli interventi dovranno essere effettuati solo ed esclusivamente previa autorizzazione rilasciata a  
mezzo  posta  elettronica  da  parte  dell’Ufficio  Automezzi  del  Comune  di  Genova  e  degli  altri  
committenti  .a  cui  dovrà  essere  inoltrata,  stesso  mezzo,  la  richiesta  con  allegato  il  preventivo 
dettagliato di spesa relativo all’intervento   richiesto. 

La ditta aggiudicataria potrà, su espressa richiesta dei committenti, utilizzare pezzi di ricambio in 
buono stato  ricavati  da  altri  mezzi  di  proprietà  dei  committenti  non  più  circolanti.  In  tal  caso  
all’aggiudicatario sarà dovuto soltanto il costo della mano d’opera.
 
La  manutenzione  e  la  riparazione  deve  essere  effettuata  su  tutti  i  veicoli  costituenti  le  flotte 
indipendentemente dalla circostanza che la ditta aggiudicataria sia o meno dotata delle attrezzature 
necessarie (es. macchinari per la diagnostica) per ciascun veicolo delle stesse. 

Art. 4 - Cauzione definitiva 

Ai sensi  dell’art.  103del  D.to Lgs.  50/2016, la  Ditta  aggiudicataria  dovrà versare  una cauzione 
definitiva a garanzia di tutti gli obblighi ad essa derivanti dal presente Capitolato.

La garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del  
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile nonché la 
sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.

La cauzione definitiva comunque deve permanere nella misura prevista dall’art.103 del D.Lgs. n.  
50/2016 sopra  richiamato  fino alla  data  di  emissione  dell’attestato di  buon esito   o  di  regolare  
esecuzione.

La cauzione viene prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del  
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a 
garanzia  del  rimborso  delle  somme  pagate  in  più  all'appaltatore  rispetto  alle  risultanze  della 
liquidazione finale, salva comunque il risarcimento del maggior danno.

La stazione appaltante ha il diritto di valersi della cauzione per l'eventuale maggiore spesa sostenuta 
per  l’esecuzione  delle  prestazioni,  nel  caso  di  risoluzione  del  contratto  disposta  in  danno 
dell’appaltatore; ha inoltre il diritto di valersi della cauzione per provvedere al pagamento di quanto 
dovuto dall’appaltatore per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei 
contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e 
sicurezza fisica dei lavoratori.

3



La stazione appaltante può richiedere all’appaltatore la reintegrazione della cauzione ove questa sia 
venuta meno in tutto o in parte;  in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere sui 
ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore.

Art. 5 - Oneri e Obblighi dell’aggiudicatario

Sarà obbligo della Ditta aggiudicataria: 

1. comunicare,  entro  7  gg  dall’aggiudicazione  definitiva,  il/i  nominativo/i  del/i  soggetto/i  
incaricato/i della gestione commerciale del servizio e della fatturazione, nonchè il numero di  
fax e l’indirizzo mail/PEC ai quali inoltrare tutte le comunicazioni relative al servizio ed il 
recapito  telefonico  (anche  di  cellulare)  del  referente  responsabile  della  ditta  stessa, 
impegnandosi a comunicare eventuali variazioni al Comune di Genova.;

2. garantire l’esecuzione delle riparazioni di tutti i veicoli di proprietà e comunque in uso ai  
commitenti nel più breve tempo possibile tenuto conto che, per  riparazioni e interventi che 
prevedano un fermo macchina  superiore  a giorni  5  (cinque)  lavorativi,  dovranno essere  
opportunamente  concordati   i  tempi  necessari  con  i  committenti  responsabili  degli 
automezzi delle Direzioni e Settori dell’Amministrazione appaltante;

3. assicurare che l’esecuzione degli interventi venga effettuata nel rispetto dei listini  ufficiali  
delle marche dei mezzi in dotazione ai committenti e dei tempari di riferimento. Gli importi  
relativi alle riparazioni meccaniche dei mezzi saranno liquidati esclusivamente entro i limiti  
previsti dai listini e dai tempari di cui sopra;

4.   mettere a disposizione dei committenti a richiesta e senza onere alcuno, gli  elenchi  prezzi,  
i tariffari ed i tempari di riferimento e/o altra documentazione necessaria al fine di verificare  
la correttezza e  veridicità  di prezzi  e tempi  delle lavorazioni;

5. effettuare gli  interventi  richiesti  solo ed esclusivamente previa autorizzazione rilasciata a  
mezzo posta elettronica da parte dell’Ufficio Automezzi del Comune di Genova  e dagli altri 
committenti a cui dovrà essere inoltrata, stesso mezzo, la richiesta con allegato il preventivo 
dettagliato di spesa relativo a ciascun intervento, che dovrà pervenire entro  cinque giorni  
lavorativi  dalla richiesta;

6. impegnarsi affinchè l’officina offerta sia dotata di personale idoneo a gestire il ritiro e la 
riconsegna dei mezzi, garantendone l’apertura tutti i giorni dal lunedì al venerdì con orario 
mattutino e pomeridiano ed assicurando in essa  la dotazione di utenza telefonica e di fax;

7. mantenere operativa, per tutta la durata del  contratto, l’officina offerta,  impegnandosi  a 
fornire copia della documentazione idonea a comprovare la disponibilità  della stessa, ad 
esempio certificato di iscrizione alla Camera di Commercio o altro idoneo documento da cui  
si possa desumere la piena disponibilità dell’officina offerta;

8.   mantenere invariata  per tutta la durata del contratto la percentuale di sconto offerta in sede 
di gara sul prezzo dei ricambi, oli e lubrificanti in genere, sui pneumatici di primaria marca  
e sul costo della manodopera;

9.   rispettare, per tuta la durata del contratto, le eventuali migliorie offerte in sede di gara

4



10. manlevare e tenere indenne il Comune di Genova, Genova Parcheggi S.p.A. e Asef S.r.L. da 
ogni e qualsiasi responsabilità, pretesa, azione che da chiunque potesse essere avanzata in 
ordine al servizio stesso;

11. garantire il corretto svolgimento del servizio e assumere tutti i necessari accorgimenti per  
espletare lo stesso nel pieno rispetto delle norme in materia e delle indicazioni riportate nel  
presente Capitolato;

12. garantire che i veicoli di proprietà o in uso ai committenti in riparazione siano custoditi in  
apposito garage o in altro idoneo spazio non accessibile a terzi estranei

13. comunicare qualsiasi modifica che possa intervenire nel sistema organizzativo di gestione 
del servizio;

14. trasmettere ai  committenti  prima dell’inizio del  servizio,  la documentazione di  avvenuta 
denunzia agli Enti Previdenziali, ove necessario, Assicurativi ed Antinfortunistici;

15. applicare  integralmente,  a  favore  dei  propri  dipendenti,  tutte  le  norme  contenute  nel 
contratto nazionale di  lavoro e negli  accordi  integrativi,  territoriali  ed aziendali  e per il  
settore  di  attività  e  per  la  località  dove  sono  eseguite  le  prestazioni;  essa  è  altresì  
responsabile  in  solido  dell'osservanza  delle  norme  anzidette  da  parte  degli  eventuali 
subappaltatori  nei  confronti  dei  loro  dipendenti  per  le  prestazioni  rese  nell'ambito  del 
subappalto;

16. rispettare  tutte  le  norme  in materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assistenziale, 
assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente  
normativa, con particolare riguardo a quanto previsto dalla legislazione vigente.

17. Utilizzare, per le attività di manutenzione dei veicoli, esclusivamente oli lubrificanti per il  
motore a bassa viscosità (corrispondenti ad un grado SAE di 0W30 o 5W30 o equivalenti), 
oli lubrificanti rigenerati o che rispettano i criteri ecologici per l’assegnazione del marchio  
di  qualità  ecologica  dell’unione  Europea  ai  lubrificanti  (Ecolabel  UE)  della  Decisione 
2011/3814/UE del 24 giugno 2011. A tal fine ogni semestre la ditta dovrà fornire una lista  
completa dei lubrificanti utilizzati riportando produttore e nome commerciale e tipologia del 
prodotto  e  l’eventuale  possesso  dell’etichetta  Ecolabel.  Per  i  prodotti  non  in  possesso 
dell’etichetta  Ecolabel,  ma  conformi  alle  caratteristiche  Ecolabel,  deve  allegare  la 
documentazione tecnica del  fabbricante.  Per  i  lubrificanti  rigenerati  o  a  bassa  viscosità, 
l’etichetta dei lubrificanti utilizzati o la scheda tecnica che riporti le caratteristiche indicate  
nel criterio.

18. impegnarsi ad effettuare a proprie cure e spese il servizio di soccorso stradale  e il rimorchio 
in officina dei mezzi danneggiati nel caso in cui gli stessi non possano essere consegnati 
direttamente dal personale del Comune,  in quanto non funzionanti, con una franchigia di 50  
km (calcolati tenendo conto solo dell’andata) a carico del Comune. A titolo informativo nel 
corso dell’anno 2016 da parte del Comune di Genova sono stati effettuati n. 15 viaggi per  
una distanza superiori a 50 Km e nel corso del quinquennio 2012 – 2016 risulta una sola  
richiesta di auto-rimorchio ad una distanza di 100 Km da Genova
Per quanto  riguarda A.Se.F. S.r.l. sono stati  effettuati circa n.  20 viaggi  per una distanza 
superiore a 50 Km, ma non risulta, nell’anno  2016, alcuna richiesta di  auto-rimorchio né  
ad una distanza di  50  Km né a 100 Km.
Per quanto  riguarda Genova Parcheggi  S.P.A. nella generalità  dei  casi  i  mezzi   in  
dotazione vengono  utilizzati  in ambito  cittadino  o, comunque, con percorrenze inferiori ai 

5



50 km e che nell’ultimo quinquennio non si è mai verificata l’esigenza di assistenza con  
auto rimorchio al di fuori dei 50 km.

L'impresa aggiudicataria è altresì responsabile in solido con il subappaltatore in caso di mancata 
effettuazione  e  versamento  delle  ritenute  fiscali  sui  redditi  di  lavoro  dipendente  e  mancato  
versamento dei contributi previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul 
lavoro e le malattie professionali dei dipendenti, a cui e' tenuto il subappaltatore. 

L’appaltatore può sospendere il pagamento del corrispettivo al subappaltatore fino all’esibizione da  
parte di questi della predetta documentazione.

Gli  importi  dovuti  per  la  responsabilità  solidale  non  possono  eccedere  complessivamente 
l'ammontare del corrispettivo dovuto dall'appaltatore al subappaltatore.

Il  Committenti  provvederanno  al  pagamento  dei  corrispettivo  dovuti  all'appaltatore,  previa 
esibizione da parte di quest'ultimo della documentazione attestante il corretto adempimento delle  
obbligazioni di cui sopra.

Per  ogni  inadempimento  rispetto  agli  obblighi  di  cui  al  presente  articolo,  accertato  dagli  Enti  
Competenti  che  ne  richiedano  il  pagamento,  i  committenti  effettueranno  trattenute  su  qualsiasi 
credito maturato a favore dell'appaltatore per l'esecuzione delle prestazioni e procederanno, in caso 
di crediti insufficienti allo scopo, all'escussione della garanzia fideiussoria.

Tutte  le  spese contrattuali  inerenti  e  conseguenti  al  presente  servizio sono a  carico della  Ditta 
aggiudicataria.

Art.6 – Subappalto

Il subappalto è disciplinato dal presente articolo nel rispetto delle normative vigenti in materia e dei 
limiti di legge disposti all’art. 105 del D.to L.vo 50/2016.

L’impresa partecipante deve dichiarare nell’offerta la parte di prestazione che intenda eventualmente 
subappaltare a terzi nel rispetto dei limiti di legge disposti dall’art 105 del predetto decreto.

Art.7 - Pagamenti e  clausola sugli obblighi di tracciabilità

Per la liquidazione delle fatture relative alla quota a carico del  Comune di  Genova  si  applicherà, 
come previsto dalla Legge di Stabilità 2015, il meccanismo c.d. “split payment” , che prevede per gli 
Enti Pubblici l’obbligo  di  versare  all’Erario  l’Iva esposta in fattura dai  fornitori, ai  quali verrà  
corrisposto  soltanto  l’imponibile.
 La ditta aggiudicataria, pertanto, dovrà  emettere regolari  fatture con addebito  d’Iva.  Il Comune 
pagherà  alla suddetta soltanto  l’imponibile e verserà direttamente l’Iva all’Erario.

Per la liquidazione delle fatture relative alla quota a carico  di A.Se.F. S.r.l. non si  applicherà né  il 
meccanismo del  c.d.  “split payment”, né l’emissione della fattura elettronica.  La fattura in 
formato  cartaceo, potrà  essere inviata a mezzo  posta oppure a mezzo  e-mail all’indirizzo 
fatture@pec.asef.it.

Il  fornitore, inoltre, sempre per quanto  riguarda la quota relativa al  Comune di  Genova, sarà  
obbligato  ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014, ad emettere fattura elettronica; in caso di mancato 
adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti.

6



Il  Comune  rigetterà  le  fatture  elettroniche  pervenute  qualora  non contengano  i  seguenti  dati  il 
numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. ed il codice  
IPA: 94QJC5 per le riparazioni  effettuate su  mezzi  in dotazione alla  Polizia  Municipale e 
M3BUMV per quanto riguarda le riparazioni  effettuate sui  mezzi  in dotazione a tutte le altre 
strutture  del  Comune.
.

 Questi ultimi codici potranno essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale 
modifica verrà prontamente comunicata al fornitore via PEC. 
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito delle 
fatture.

In applicazione di quanto previsto dall’art 30, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, per quanto  riguarda la 
quota relativa al  Comune di  Genova dall’importo di ciascuna fattura sarà operata una ritenuta dello 
0,50%  al  fine  di  attuare  l’eventuale  intervento  sostitutivo  della  stazione  appaltante  in  caso  di  
inadempienza contributiva da parte dell’esecutore. Le ritenute verranno svincolate soltanto in sede 
di  liquidazione  finale  dopo  l’approvazione  da  parte  della  stazione  appaltante  del  certificato  di 
verifica di conformità e previo rilascio del DURC.

Si segnala che, ai sensi del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, il contraente, per singoli pagamenti  
superiori  ad Euro 10.000,00,  è  tenuta  ad effettuare  presso Equitalia  la  verifica  dell’esistenza di  
inadempienze del beneficiario derivanti da notifica di una o più cartelle di pagamento. In caso di 
inadempienze, si potrebbe determinare un ritardo fino a 30 gg nel pagamento ed anche l’eventuale 
pignoramento totale o parziale della cifra dovuta.
Stante  il  suddetto  obbligo  resta  inteso  che  il  mancato  rispetto  dei  termini  di  pagamento 
contrattualmente  previsti  o  gli  eventuali  mancati  pagamenti  derivanti  dall’applicazione  della 
suddetta norma non potranno essere intesi  come morosità e come tali  non potranno impedire la  
regolare esecuzione del contratto. Il contraente si impegna a dare al fornitore sollecita informazione  
del blocco dei pagamenti imposti da Equitalia.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in materia di normativa antimafia”), come modificato dal D.L.12 novembre 2010 
n.187, l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a  
tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  all’oggetto  del  contratto  medesimo,  da  accendersi  presso 
Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane  S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le 
movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel bonifico bancario o postale o di altri 
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  mancato  utilizzo  di  tali  
strumenti comporterà la risoluzione di diritto del contratto. 
Ai sensi dell'art.3, co.9°, della L.13/08/2010, n.136, l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati  
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge.

 
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà nei termini e con le modalità  
previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia, comprese quelle di cui al D.Lgs.n°231/2002, 
ovvero  entro  30 giorni   dalla  data  di   ricevimento   della  fattura,  ferma restando  la  regolare 
esecuzione  delle  prestazioni  nonché  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’Impresa  nei  
confronti dell'INPS e dell'INAIL (DURC). I termini di cui sopra sono raddoppiati per le società di 
cui al comma 5 del D.Lgs. 192/201

7



L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito delle 
fatture.

ART.8  - Verifiche e controlli sullo svolgimento del servizio

I committenti si riservano, con ampia e insindacabile facoltà e senza che il Soggetto Aggiudicatario 
nulla possa eccepire, di effettuare verifiche, controlli di rispondenza e di qualità ed accertamenti  
sulla corretta prestazione del servizio e sulla perfetta osservanza  e conformità delle prestazioni rese 
rispetto alle disposizioni prescritte nel presente Capitolato. 

Qualora  dal  controllo  sulle  prestazioni  effettuate  dovessero  risultare  delle  difformità  rispetto  a 
quanto  disposto  nel  presente  Capitolato  nonché  alle  modalità  di  svolgimento  del  servizio    al 
successivo  Contratto,  il  soggetto  aggiudicatario  dovrà  provvedere  ad  eliminare  le  disfunzioni 
rilevate nei termini indicati nella formale contestazione effettuata, pena l’applicazione delle penalità  
di cui al successivo articolo 9.

Il  soggetto  aggiudicatario,  durante  lo  svolgimento  delle  attività  previste,  dovrà  tener  conto  di 
osservazioni,  chiarimenti,  suggerimenti  e  richieste,  formulate  dai  committenti  e,  all’occorrenza, 
apportare le necessarie integrazioni, senza che ciò possa comportare di norma aumento dei prezzi  
stabiliti per l'espletamento dell'incarico conferito.

I danni derivanti dal non corretto espletamento del servizio o – comunque – collegabili a cause da  
esso dipendenti, di cui venisse richiesto il risarcimento ai committenti o a terzi, saranno assunti dalla 
Ditta aggiudicataria a suo totale carico, senza riserve od eccezioni.

ART.9 - Penali

I  committenti,  sulla  base di  quanto disposto nel  precedente  articolo “Verifiche e controlli  sullo 
svolgimento del servizio” effettuerà mediante il proprio personale, i controlli ed gli accertamenti ivi  
individuati. 

In caso di inottemperanza alle disposizioni del presente Capitolato, ed in particolare a quelle previste  
dai precedenti articoli  5, 6 e 7 o in caso di mancato rispetto degli obblighi contrattuali, la Ditta  
aggiudicataria potrà incorrere nel pagamento di una penale graduata in rapporto alla gravità della 
mancata prestazione, fatta salva la risoluzione contrattuale nei casi previsti.

L’applicazione della penale sarà preceduta da formale contestazione, rispetto alla quale l’impresa 
aggiudicataria avrà la facoltà di presentare le proprie controdeduzioni entro e non oltre 10 (dieci)  
giorni dalla notifica della contestazione stessa. 

In caso di ritardata esecuzione della prestazione rispetto ai termini previsti, non imputabile a causa 
di  forza  maggiore,  verrà  applicata   una  quota  corrispondente  all’  1  per  mille  dell’importo 
contrattuale netto per ogni giorno di ritardo.

In caso di ritardo nella trasmissione del preventivo rispetto a quanto previsto all’art. 5.5 del presente  
capitolato, verrà  comminata una penalità  di Euro  10,00 per ogni  giorno  ritardo.

In  caso  di  mancata  messa  a  disposizione  dei  listini  ufficiali,  dei  tempari  di  riferimento  e/o  di 
ulteriore documentazione di cui all’art. 5 punto 4) entro 7 giorni dalla richiesta della C.A. verrà  
applicata una penalità pari a 30 euro per ogni giorno di ritardo. 

8



In caso di mancata trasmissione della dichiarazione della lista completa dei lubrificanti utilizzati di  
cui al punto 17 dell’art. 5, entro 15 giorni continuativi dalla scadenza del semestre di riferimento, 
verrà applicata una penale di euro 30,00 per ogni giorno di ritardo.

Qualora a seguito di verifica, risultasse che la ditta utilizza oli lubrificanti diversi da quelli prescritti  
al precedente punto 17 dell’art. 5 verrà comminata la penalità di euro 500,00.

Il provvedimento applicativo della penale sarà  proposto dal Responsabile del Procedimento, sarà 
assunto  con  determinazione  dirigenziale  e  verrà  notificato  all’Impresa  assegnataria  in  via 
amministrativa. 

L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi del comma precedente non potrà superare il 10  
per cento dell’importo contrattuale; qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di importo 
superiore  alla  predetta  percentuale  potrà  trovare  applicazione  quanto  previsto  in  materia  di  
risoluzione del contratto.
L’importo  relativo  all’applicazione  della  penale,  esattamente  quantificato  nel  provvedimento 
applicativo della stessa penalità, verrà detratto dal pagamento della fattura emessa oppure escusso 
dalla cauzione definitiva, successivamente all’adozione del provvedimento stesso.

ART.10 - Risoluzione del contratto

E’ facoltà dei committenti risolvere di diritto il contratto ai sensi degli artt. 1453-1454 del Codice 
Civile,  previa diffida ad adempiere ed eventuale conseguente esecuzione d’ufficio, a spese della  
Ditta assegnataria, qualora l’impresa aggiudicataria non adempia agli obblighi assunti con la stipula  
del contratto con la perizia e la diligenza richiesta nella fattispecie, ovvero per gravi e/o reiterate 
violazioni  degli  obblighi  contrattuali  o  per  gravi  e/o  reiterate  violazioni  e/o  inosservanze  delle 
disposizioni legislative e regolamentari,  ovvero ancora qualora siano state riscontrate irregolarità 
non tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per l’Amministrazione  ovvero vi sia 
stato  grave  inadempimento  della  Ditta  stessa  nell'espletamento  del  servizio  in  parola  mediante  
subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto.

Costituiscono motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’Art. 1456 C.C. (Clausola  
risolutiva espressa), le seguenti fattispecie:
a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80  del D.Lgs. 50/2016. 
b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave nell’esercizio delle 
attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza o ad ogni altro obbligo previsto dal  
contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;
c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione delle prestazioni.

Nelle ipotesi di cui al paragrafo precedente il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a  
seguito della dichiarazione del committente, in forma di lettera raccomandata, di volersi avvalere  
della clausola risolutiva.

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto dei committenti al risarcimento dei  
danni subiti a causa dell’inadempimento.

Costituiranno inoltre ipotesi di risoluzione di diritto ai sensi degli artt. 1453-1454 C.C. le seguenti:
a) dopo tre  contestazioni  e  in  assenza di  giustificazioni  ritenute  valide dai  committenti,  ferma 
restando l’applicazione delle penali previste dall’art. 10;
b) inadempienze  gravi  degli  obblighi  contrattuali  che  si  protraggano  oltre  il  termine 
perentorio assegnato dai committenti alla Ditta per porre fine all'inadempimento.
c) in  caso  di  esito  interdittivo  delle  informative  antimafia emesse  dalla  Prefettura  per 

9



l’aggiudicatario provvisorio o il contraente,  qualora emerga, anche a seguito degli accessi nei  
cantieri,  l'impiego  di  manodopera  con  modalità  irregolari  o  il  ricorso  a  forme  di  
intermediazione abusiva per il reclutamento della stessa
d) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla Prefettura di ogni illecita  
richiesta  di  danaro,  prestazione o  altra  utilità  nonché offerta  di  protezione o ogni  illecita 
interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione 
dei  lavori  nei  confronti  di  un  proprio  rappresentante,  agente  o  dipendente,  delle  imprese 
subappaltatrici e di ogni altro soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella realizzazione 
dell’intervento e di cui lo stesso venga a conoscenza
e) qualora emerga, anche a seguito degli accessi nei cantieri, l'impiego di manodopera con 
modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione abusiva per il reclutamento della  
stessa.

Il contratto sarà altresì risolto ) qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano eseguite 
avvalendosi  di  Istituti  Bancari o della società Poste Italiane Spa o degli altri  strumenti  idonei a  
consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 3 della Legge n.  
136/2010 e s.m.i. in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura per  
l’aggiudicatario  provvisorio  o  il  contraente,  qualora  emerga,  anche  a  seguito  degli  accessi  nei 
cantieri, l'impiego di manodopera con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione  
abusiva per il reclutamento della stessa, in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla 
Prefettura di ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilità nonché offerta di protezione o 
ogni  illecita  interferenza  avanzata  prima  della  gara  e/o  dell’affidamento  ovvero  nel  corso 
dell’esecuzione dei  lavori  nei  confronti  di  un proprio rappresentante,  agente o dipendente,  delle 
imprese subappaltatrici e di ogni altro soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella realizzazione 
dell’intervento e di cui lo stesso venga a conoscenza, qualora emerga, anche a seguito degli accessi 
nei cantieri, l'impiego di manodopera con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione 
abusiva per il reclutamento della stessa

Nei casi  a),  b),  c)   di  cui  sopra i  committenti.  procederanno alla contestazione degli  addebiti  e 
fisseranno un termine perentorio, non inferiore a giorni 15, entro il quale la Ditta dovrà uniformarsi  
agli  standards  richiesti  ovvero  agli  obblighi  normativi  e/o  contrattuali:  la  contestazione  verrà 
effettuata con lettera raccomandata con avviso di ricevimento.

Il  contratto  si  intenderà  risolto  di  diritto  alla  scadenza  del  termine  prefissato,  in  mancanza  di  
tempestivo integrale adempimento.

All'Impresa  aggiudicataria  verrà  corrisposto  il  prezzo  contrattuale  del  servizio  regolarmente 
effettuato prima della risoluzione, detratte le penalità, le spese e i danni.

Al fine di recuperare penalità, spese e danni i committenti  potranno rivalersi su eventuali crediti 
dell'Impresa  aggiudicataria nonché sulla  cauzione,  senza necessità di  diffide o di  autorizzazione 
della Ditta.

In tutti i casi di risoluzione anticipata del contratto i committenti  effettueranno, tramite propri periti,  
una stima dei beni e servizi forniti e dei beni e servizi da fornire e valuterà l’entità del danno subito. 

Tale  accertamento  potrà  essere,  se  richiesto,  eseguito  in  contraddittorio  con  rappresentanti  
dell’impresa fornitrice  e le risultanze dello stesso verranno verbalizzate e sottoscritte dai presenti.

Le spese occorrenti per l’eventuale risoluzione del contratto e consequenziali alla stessa saranno a 
totale ed esclusivo carico del Fornitore.

10



In caso di risoluzione contrattuale, i committenti. procederanno all'incameramento della cauzione 
definitiva,  salvo  il  diritto  al  risarcimento  di  tutti  i  danni  eventualmente  patiti   ivi  compresa  
l’eventuale esecuzione in danno.

Trova applicazione l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016

ART.12 - Divieto di cessione del contratto
E’ vietata  la  cessione totale  o parziale del  contratto;  se questa  si  verificherà  l’Amministrazione  
avranno diritto di  dichiarare risolto il  contratto per colpa della Ditta,  restando impregiudicato il  
diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione. 

ART. 13 - Cessione del credito
E’ vietata  la cessione di crediti già maturati.

ART. 14 – Controversie e Foro Competente 
 Organismo  responsabile  delle  procedure  di  ricorso:  TAR LIGURIA Via  dei  Mille  9  -  16100 
GENOVA  tel.  0103762092;  termini  di  presentazione  del  ricorso:  trenta  giorni  decorrenti  dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa.

Tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  dall’interpretazione,  esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla  
competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di  Genova.

ART. 15 - Rinvio ad altre norme

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Capitolato D’oneri  si  fa rinvio alle Leggi  e  
Regolamenti in vigore, in quanto applicabili, alle disposizioni del Codice Civile.

ART. 16-  Informativa per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03, si informa che il trattamento dei dati personali conferiti  
nell’ambito  della  procedura di  acquisizione di  beni  o  servizi,  o  comunque  raccolti  dalla  Civica 
Amministrazione  o  da  Asef  S.r.L.a  tale  scopo,  è  finalizzato  unicamente  all’espletamento  della 
predetta procedura, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti.

In  relazione  alle  descritte  finalità,  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  mediante  strumenti  
manuali,  informatici  e  telematici,  con  logiche  strettamente  correlate  alle  finalità predette  e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e 
delle  qualità  previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi;  Il  
conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la  
partecipazione alla procedura nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto, la loro mancata  
indicazione può precludere l’effettuazione della relativa istruttoria.

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali:
-  soggetti  esterni,  i  cui  nominativi  sono  a  disposizione  degli  interessati,  facenti  parte  della  
Commissione;
-  altre  Amministrazioni  pubbliche,  cui  i  dati  potranno  essere  comunicati  per  adempimenti 
procedimentali;
- altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, secondo le modalità e nei  
limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia;
- legali incaricati per la tutela dell’Agenzia in sede giudiziaria.

11



I diritti dell’interessato sono disciplinati dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196/03. In particolare, l’interessato 
ha il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto  
e  l’origine,  di  verificarne  l’esattezza  o  chiederne  l’integrazione  o  l’aggiornamento,  oppure  la 
rettificazione; ha altresì il diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o 
il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi,  
al loro trattamento.

12


